
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads: 
“Dzīves orientācijas aptauja” (The Life Orientaton Test – Revised, LOT –R, Scheier et al., 

1994), adaptācijas autore V.Izašare, 2016 
 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, 
izveides gads: 

The Life Orientaton Test – Revised), LOT –R, Scheier, Carver, & Bridges, 1994 
 

3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Aptauja tiek izmantota, lai novērtētu indivīda attieksmi un gaidas (ekpektācijas) saistībā ar 
nākotni un grūtībām, kas saistītas ar optimismu un pesimismu. Aptauja sastāv no 10 apgalvojumiem, 
kuri tiek vērtēti Likerta skalā no 1 „pilnīgi piekrītu” līdz 5 „pilnīgi nepiekrītu”. Aptauja ietver trīs 
skalas: pesimisma, optimisma un neitrālā skala. Optimisma skala novērtē indivīda pozitīvo attieksmi 
pret nākotni. Pesimisma skala novērtē indivīda negatīvo attieksmi pret nākotni. Neitrālā skala 
izveidota, lai novērstu respondenta uzmanību no sociāli vēlamām atbildēm Aptaujas aizpildīšanas 
laiks aptuveni aizņem 15 min. 

 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Pēc mums pieejamās informācijas aptauja ir brīvi pieejama, taču, lai saņemtu adaptēto 

instrumentu jāsaņem adaptācijas autores atļauja. Informācija saziņai: Velga Izašare, e – pasts: 
Velgucis_27@inbox.lv  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas autores 
darba, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, 
vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakritība vai 
neatbilstība, vai iespējamas jebkuras citas izmaiņas vai neatbilstības. 

 
5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 „Dzīves orientācijas aptaujas” panti tiek mērīti vērtībās no 1 līdz 5, kas nosaka optimālu pantu 

reakcijas indeksu variāciju intervālā no 1,4 līdz 4,2. Norādītajā intervālā iekļaujas visi aptaujas panti. 

Var secināt, ka pantu diskriminācijas indeksi iekļaujas diapazonā no 0,2 – 0,8 (0,50 - 0,78), kas 

nozīmē, ka panti ir attiecināmi uz mērāmo pazīmi. Aptauju un skalu iekšējās saskaņotības rādītāji ir 

konsekventi (apmierinoši) 0, 80 un Pesimisma skalas iekšējās saskaņotības rādītāji ir 0, 70 un 

Optimisma skalas rādītāji ir 0,76. Faktoru struktūra sakrīt ar oriģinālās aptaujas faktoru struktūru. 

 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


